

IV Semester 3 Year LL.B./ VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2017 Opt. – II: BANKING LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. Explain the functions of Commercial Bank. Marks : 16 ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the functions of Reserve Bank of India and discuss its supervisory role. Marks : 16 ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಪಾತ್ರಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the general principles relating to secured loan. Marks : 16 ಭದ್ರತೆಯ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define 'Cheque'. How it differs from a promissory note? Marks : 16 'ಚೆಕ್' ಶಬ್ದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದು ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರದಿಂದ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವೃತ್ಯಾಸವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ?

- Q. No. 5. Who is customer of a bank ? Explain the relationship between Banker and Customer. Marks : 16 ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಗ್ರಾಹಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the various trends of E-banking services. Marks : 16 ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳ ವಿವಿಧ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss powers and functions of Banking Ombudsman. Marks : 16 ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಓಂಬಡ್ಸ್ ಮನ್ ಇವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Agency services ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಸೇವೆಗಳು
 - (b) Protection to Paying Banker ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರನ ರಕ್ಷಣೆಗಳು
 - (c) Credit card. ಕೈಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ :
 - (a) One Mr. Venkat has a current account in the Vijaya Bank. A cheque for Rs. 50,000 was issued by him in favour of his minor son, Ramesh is presented for the payment at the counter of the bank. Can the banker pay the amount to the minor son of the drawer? Decide. ಶ್ರೀ ವೆಂಕಟರವರು ವಿಜಯಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಅವರ ಅಪ್ಪಾಪ ವಯಸಿನ ಮಗ ರಮೇಶನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 50,000

ಶ್ರೀ ಎಂಕಟರವರು ವಿಜಯಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲ ಚಾಲ್ತ ಖಾತಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಅವರ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಗ ರಮೇಶನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 50,000 ಚೆಕ್ ನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರಮೇಶನು ಆ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಗಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಸುತ್ತಾನೆ. ವೆಂಕಟರ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಗನಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಹಣ ಕೊಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) A customer has a credit balance of Rs. 2,080 in his current account. Three cheques of Rs. 1,000, Rs. 500 and Rs. 1,200 are simultaneously presented for payment. As a banker how will you act in this situation? Decide.
 - ಒಬ್ಬ ಗ್ರಾಹಕನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಶಿಲ್ಕು 2,080 ರೂ. ಗಳ ಜಮೆಯ ಶಿಲ್ಕು ತೋರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮೂರು ಚೆಕ್ಕುಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಅವು ರೂ. 1,000, ರೂ. 500 ಮತ್ತು ರೂ. 1,200 ಗಳಿಗಾಗಿ ಬರೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಈ ಮೂರು ಚೆಕ್ಕುಗಳು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ವೇಳೆಗೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಬ್ಯಾಂಕರನು ಈ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ವರ್ತಿಸಬೇಕು? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- (c) A fixed deposit receipt marked as "not transferable". But it was transfered by the depositor to another person? Decide its validity.

ನಿರಖು ಠೇವಣಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ''ವರ್ಗಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ'' ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಠೇವಣಿದಾರ ಈ ಠೇವಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದರ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.